4

	[image: image1.png]

НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в постановление Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 29.11.2006 № 3/5 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории города Новокузнецка»
Принято

Новокузнецким городским

Советом народных депутатов
«24» ноября 2015г.
В соответствии со статьями 12, 56, 387 Налогового кодекса Российской Федерации, статьями 16 и 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 28 Устава Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов
РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о земельном налоге на территории города Новокузнецка, утвержденное постановлением Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 29.11.2006 № 3/5 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории города Новокузнецка» (далее - Положение), следующие изменения и дополнения:
1.1. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2. В соответствии со статьей 388 Налогового кодекса Российской Федерации (если иное не установлено пунктом 1 данной статьи) налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками, признаваемыми объектами налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации, на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения.».

1.2. Абзац первый пункта 4.2 изложить в следующей редакции:

«4.2. Налогоплательщики - физические лица уплачивают налог в срок не позднее 1 октября года, следующего за истекшим налоговым периодом.».

1.3. Пункт 5.1.12 изложить в следующей редакции:
  «5.1.12. на период с 1 января по 31 декабря 2016 года - организации в отношении земельного участка под объектом производственной деятельности, площадь которого на начало налогового периода превышает 1200000 квадратных метров, за исключением организаций в отношении принадлежащих им земельных участков под объектами энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земельных участков градообразующих организаций, а также иных организаций, численность работников которых на территории города Новокузнецка превышает пять тысяч человек.».

1.4. Пункты 5.2, 5.2.1, 5.2.2, 5.2.3 изложить в следующей редакции:

«5.2. Организациям, индивидуальным предпринимателям, крестьянским (фермерским) хозяйствам, отнесенным в соответствии с условиями, установленными статьей 4 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, и средним предприятиям (далее – субъекты малого и среднего предпринимательства), за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства, указанных в части 3 статьи 14 данного Закона, в отношении земельных участков, стоимость которых определена в соответствии с государственной кадастровой оценкой земель и утверждена соответствующим постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области, устанавливаются льготы в следующих размерах:

5.2.1. 50% от суммы налога (суммы авансовых платежей по налогу), если не менее 70% выручки от реализации товаров (работ, услуг) в общем объеме выручки субъекта малого и среднего предпринимательства за налоговый период составила выручка от осуществления следующих видов деятельности, соответствующих Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) (далее - ОКВЭД 2):
	Код группировки по ОКВЭД 2
	Наименование вида экономической деятельности

	10
	Производство пищевых продуктов

	11, за исключением 11.01-11.05
	Производство напитков

	13
	Производство текстильных изделий

	14
	Производство одежды

	15
	Производство кожи и изделий из кожи

	16
	Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения

	17
	Производство бумаги и бумажных изделий

	20
	Производство химических веществ и химических продуктов

	22
	Производство резиновых и пластмассовых изделий

	23
	Производство прочей неметаллической минеральной продукции

	26
	Производство компьютеров, электронных и оптических изделий

	27
	Производство электрического оборудования

	28
	Производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки

	29
	Производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов

	31
	Производство мебели

	38.32.5
	Обработка вторичного неметаллического сырья

	72.1
	Научные исследования и разработки в области естественных и технических наук

5.2.2. 50% от суммы налога (суммы авансовых платежей по налогу), если субъект малого и среднего предпринимательства реализует инновационный проект, который включен в Перечень инновационных проектов Кемеровской области постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области;

5.2.3. 30% от суммы налога (суммы авансовых платежей по налогу), если не менее 70% выручки от реализации товаров (работ, услуг) в общем объеме выручки субъекта малого и среднего предпринимательства за налоговый период составила выручка от осуществления следующих видов деятельности, соответствующих ОКВЭД 2:
	Код группировки по ОКВЭД 2
	Наименование вида экономической деятельности

	01
	Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях

	49.31
	Деятельность сухопутного пассажирского транспорта: внутригородские и пригородные перевозки пассажиров

	82.3
	Деятельность по организации конференций и выставок

	93.11
	Деятельность спортивных объектов

	95.2
	Ремонт предметов личного потребления и хозяйственно-бытового назначения

                                                                                                                                            ».

1.5. Пункт 5.2.4 признать утратившим силу.

1.6. Пункт 5.3 изложить в следующей редакции:

«5.3. Основаниями для применения льгот, указанных в пунктах 5.2.1 - 5.2.3 настоящего Положения, являются заявление налогоплательщика и документы, подтверждающие его соответствие условиям, установленным статьей 4 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», предоставленные в налоговый орган по месту нахождения земельного участка:

- налогоплательщиком - организацией одновременно с налоговой декларацией по земельному налогу в соответствии со статьей 398 Налогового кодекса Российской Федерации;

- налогоплательщиком - физическим лицом - не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Вновь созданные организации или вновь зарегистрированные индивидуальные предприниматели и крестьянские (фермерские) хозяйства могут воспользоваться льготами, указанными в пунктах 5.2.1 - 5.2.3 настоящего Положения, на основании заявления в налоговый орган по месту нахождения земельного участка, если их показатели средней численности работников, выручки от реализации товаров (работ, услуг) или балансовой стоимости активов (остаточной стоимости основных средств и нематериальных активов) за период, прошедший со дня их государственной регистрации, не превышают предельные значения, установленные в пунктах 2 и 3 части 1 статьи 4 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

В случае выявления налоговым органом недостоверных сведений, предоставленных налогоплательщиком для получения указанной льготы, льгота не предоставляется.

В случае одновременного удовлетворения налогоплательщика условиям предоставления льгот, установленных пунктами 5.2.1 - 5.2.3 настоящего Положения, льгота предоставляется по одному из пунктов по выбору налогоплательщика.

Льготы, установленные пунктами 5.2.1 - 5.2.3 настоящего Положения, являются мерой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и могут быть предоставлены непрерывно в течение пяти налоговых периодов.».
1.7. Дополнить пунктом 5.7.4 следующего содержания:

«5.7.4. 53% от суммы налога (суммы авансовых платежей по налогу) за земельные участки, принадлежащие на праве собственности участникам зоны экономического благоприятствования промышленно-производственного типа «Кузнецкая Слобода», и находящиеся в её границах в соответствии с распоряжением Коллегии Администрации Кемеровской области от 25.12.2014 № 853-р «О создании зоны экономического благоприятствования на территории муниципального образования Новокузнецкий городской округ».
Выписка из реестра участников зон экономического благоприятствования направляется управлением инвестиционной политики департамента инвестиций и стратегического развития Кемеровской области в налоговый орган по месту нахождения участника зоны экономического благоприятствования промышленно-производственного типа «Кузнецкая Слобода» в течение семи календарных дней со дня заключения соглашения о ведении экономической деятельности в зоне экономического благоприятствования промышленно-производственного типа «Кузнецкая Слобода».».

1.8. Дополнить пунктом 5.8 следующего содержания:

«5.8. Право на налоговые льготы имеют налогоплательщики, при условии их постановки на учёт в налоговых органах города Новокузнецка по месту нахождения организации, месту жительства физического лица в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

1.9. Приложение № 1 «Налоговые ставки по видам разрешенного использования земельных участков» дополнить пунктом 12  следующего содержания:

«
	12.
	Земельные участки, предназначенные для размещения кладбищ, крематориев и мест захоронения
	0

                                                                                                                                             ».

2. Установить, что пункт 1.2 Положения и пункт 12 приложения № 1 «Налоговые ставки по видам разрешенного использования земельных участков» к Положению в редакции настоящего решения применяются в отношении налоговых периодов, начиная с 1 января 2015 года.
3. Установить срок действия пункта 1.3 настоящего решения с 1 января 2016 года по 31 декабря 2016 года.

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2016 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию города Новокузнецка и комитет Новокузнецкого городского Совета народных депутатов по бюджету, налогам и финансам (Н.М. Гайнулина).
	Председатель
Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов
Глава города Новокузнецка
	С.И. Корнеев
С.Н. Кузнецов

	г. Новокузнецк
«25» ноября 2015г.

№ 11/115